
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CEP:

87.613.089/0001-40CNPJ: (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela

Telefone:
Praça Tenente Portela, 23 - CentroEndereço:

Nr.:   128/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO

210/2023

30/11/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 8.666/1993, Art. 24, II e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

06/12/2023
Dispensa de licitação
128/2023 - DL
210/2023

Contratação de empresa do ramo para aquisição de materiais Hidráulicos para
manutenção da rede nas escolas de educação infantis.

Participante: WINK MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 BARRA TUBO PVC ESGOTO 100 MM - BARRA TUBO PVC ESGOTO 100

MM
8,000 UN 99,00 792,00

2 Inst.Hidr. Joelho Pvc 100mm esgoto - Inst.Hidr. Joelho Pvc 100mm
esgoto

10,000 UN 6,00 60,00

3 JOELHO 45º 100 MM ESGOTO - JOELHO 45º 100 MM ESGOTO 7,000 UN 6,50 45,50

4 LUVA DE ESGOTO 100MM - LUVA DE ESGOTO 100MM 8,000 UN 5,00 40,00

5 TEE 100  X 100 - TEE 100  X 100 3,000 UN 18,70 56,10

6 JUNÇÃO 100 X 100 - JUNÇÃO 100 X 100 2,000 UN 21,70 43,40

7 CAIXA DE GORDURA SEM - CAIXA DE GORDURA SEM 1,000 UN 320,00 320,00

8 BARRA DE TUBO PVC ESGOTO 150 MM - BARRA DE TUBO PVC
ESGOTO 150 MM

3,000 UN 231,00 693,00

9 REDUÇÃO ESGOTO 150 X 100 - REDUÇÃO ESGOTO 150 X 100 2,000 UN 37,20 74,40

10 JOELHO 90º 150 MM ESGOTO - JOELHO 90º 150 MM ESGOTO 4,000 UN 42,50 170,00

11 LUVA ESGOTO 150mm - LUVA ESGOTO 150mm 4,000 UN 27,50 110,00

12 ANEL DE BORRACHA 10 MM - ANEL DE BORRACHA 10 MM 15,000 UN 3,00 45,00

13 ANEL DE BORRACHA 150 MM - ANEL DE BORRACHA 150 MM 10,000 UN 8,50 85,00

14 PASTA LUBRIFICANTE - PASTA LUBRIFICANTE 2,000 UN 16,50 33,00

15 ADESIVO 175G - ADESIVO 175G 1,000 UN 23,00 23,00

16 BARRA TUBO PVC 50 MM SOLDÁVEL - BARRA TUBO PVC 50 MM
SOLDÁVEL

6,000 UN 101,00 606,00

17 JOELHO 90º 50MM SOLDÁVEL - JOELHO 90º 50MM SOLDÁVEL 7,000 UN 5,50 38,50

18 JOELHO 45º50MM SOLDÁVEL - JOELHO 45º50MM SOLDÁVEL 3,000 UN 8,20 24,60

19 LUVA 50MM SOLDÁVEL - LUVA 50MM SOLDÁVEL 6,000 UN 7,00 42,00

20 TEE 50MM SOLDÁVEL - TEE 50MM SOLDÁVEL 4,000 UN 12,00 48,00

21 FLANGE 50MM SOLDÁVEL - FLANGE 50MM SOLDÁVEL 6,000 UN 37,00 222,00

22 LUVA UNIÃO 50MM SOLDÁVEL - LUVA UNIÃO 50MM SOLDÁVEL 4,000 UN 29,50 118,00

23 BARRA TUBO 25MM SOLDÁVEL - BARRA TUBO 25MM SOLDÁVEL 20,000 UN 32,00 640,00

24 JOELHO 90º 25mm - JOELHO 90º 25mm 20,000 UN 1,40 28,00



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
25 JOELHO 45º 25MM SOLDÁVEL - JOELHO 45º 25MM SOLDÁVEL 15,000 UN 1,50 22,50

26 Luva h 25mm - Soldável - nas Normas da ABNT/NBR - Aprovado p -
Luva h 25mm - Soldável - nas Normas da ABNT/NBR - Aprovado pela
Inmetro - ( Pçs.)

12,000 UN 1,30 15,60

27 LUVA UNIÃO 25MM SOLDÁVEL - LUVA UNIÃO 25MM SOLDÁVEL 8,000 UN 15,00 120,00

28 REGISTRO ESFERA 50MM - REGISTRO ESFERA 50MM 6,000 UN 63,00 378,00

29 REGISTRO 25mm - REGISTRO 25mm 6,000 UN 31,50 189,00

30 TEE 25MM SOLDÁVEL - TEE 25MM SOLDÁVEL 10,000 UN 1,70 17,00

31 REDUÇÃO 50X25MM SOLDÁVEL - REDUÇÃO 50X25MM SOLDÁVEL 12,000 UN 6,40 76,80

32 ADPTADOR 25MM SOLDÁVEL - ADPTADOR 25MM SOLDÁVEL 10,000 UN 1,40 14,00

33 ADPTADOR 50MM SOLDÁVEL - ADPTADOR 50MM SOLDÁVEL 6,000 UN 6,00 36,00

34 FITA VEDA ROSCA 50 MT - FITA VEDA ROSCA 50 MT 2,000 UN 16,00 32,00

35 LUVA BUCHA LATÃO 20X1/2. - LUVA BUCHA LATÃO 20X1/2. 3,000 UN 7,00 21,00

36 ADESIVO 75G - ADESIVO 75G 1,000 UN 11,80 11,80

37 ASSENTO SANITARIO ESTOFADO - ASSENTO SANITARIO ESTOFADO 10,000 UN 65,00 650,00

38 CAIXA DE DESCARGA - CAIXA DE DESCARGA 10,000 UN 45,00 450,00

39 Tubo De Descida Com Curva Para Descarga - Material: PVC.
Utilização: Caixa de descarga. Bitola: 40mm. Tipo de ponta: Com
curva. - Tubo De Descida Com Curva Para Descarga - Material: PVC.
Utilização: Caixa de descarga. Bitola: 40mm. Tipo de ponta: Com
curva.

10,000 UN 21,50 215,00

40 ESPUDE WC - ESPUDE WC 10,000 UN 10,50 105,00

41 ENGATE FLEXIVEL 60cm - ENGATE FLEXIVEL 60cm 10,000 UN 12,50 125,00

42 SIFÃO 1,10 MT - SIFÃO 1,10 MT 10,000 UN 13,00 130,00

43 TORNEIRA LAVATORIO - TORNEIRA LAVATORIO 10,000 UN 26,50 265,00

44 VALVULA LAVATÓRIO PVC - VALVULA LAVATÓRIO PVC 10,000 UN 7,50 75,00

45 KIT COMPLETO PARA CAIXA ACOPLADA - KIT COMPLETO PARA CAIXA
ACOPLADA

2,000 UN 160,00 320,00

46 BORRACHA VEDANTE CAIXA ACOPLADA - BORRACHA VEDANTE
CAIXA ACOPLADA

2,000 UN 28,90 57,80

47 BOIA CAIXA DE AGUA - BOIA CAIXA DE AGUA 5,000 UN 15,50 77,50

48 FITA VEDA ROSCA 25 MTS - FITA VEDA ROSCA 25 MTS 1,000 UN 9,70 9,70
Total do Participante: 7.771,20

Total Geral: 7.771,20

Ensino Infantil Creche 06.012.12.365.0006.2088.3.3.90.30.00 R$ 7.771,20

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

06/12/2023Tenente Portela,

LEONIDAS BALESTRIN


